UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 908 /SVHTTDL-QLVH Đồng Tháp, ngày 27 tháng 4 năm 2020

V/v tuyên truyền kỷ niệm 130 năm
Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh

(19/5/1890-19/5/2020)

Kính gửi:
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Hướng dẫn số 124-HD/BTGTW ngày 17 tháng 3 năm 2020 của Ban
Tuyên giáo Trung ương; Công văn số 187/VHCS-TTCĐ ngày 01 tháng 4 năm
2020 của Cục Văn hóa cơ sở và Hướng dẫn 69-HD/BTGTU ngày 20 tháng 4 năm
2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày
sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020).

Để công tác tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí
Minh (19/5/1890-19/5/2020) mang lại hiệu quả thiết thực, Sở Văn hóa, Thể thao
và Du lịch yêu cầu các đơn vị, địa phương tập trung triển khai thực hiện những
nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan thông qua các hình thức như:
băng rôn, pa nô, bảng điện tử, cờ phướn…; đưa tin, bài trên Trang tin điện tử, Đài
truyền thanh huyện, thị, thành phố, Trạm truyền thanh xã, phường, thị trấn.

2. Phối hợp tổ chức triển lãm, trưng bày, giới thiệu sách về Bác Hồ, những
tấm gương điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách
Hồ Chí Minh; các đơn vị theo dõi tình hình phòng, chống dịch Covid 19 để tổ
chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao hướng về cơ sở, tại các
Trung tâm văn hóa – Học tập cộng đồng với quy mô phù hợp

3. Giao Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh phát hành file gốc các mẫu
băng rôn khẩu hiệu, phướn và pano tuyên truyền để các đơn vị, địa phương triển
khai thực hiện (Có một số mẫu băng rôn, phướn và pano kèm theo).

4. Riêng Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Cao Lãnh:

- Để đảm bảo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp trong dịp tổ chức sự
kiện Cầu truyền hình trực tiếp “Hồ Chí Minh, Ý chí Việt Nam” kỷ niệm 130 năm
Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh được tổ chức vào ngày 19 tháng 5 năm 2020 tại
Quảng trường Văn Miếu, Sở VHTT&DL yêu cầu Phòng Văn hóa và Thông tin
thành phố Cao Lãnh tham mưu UBND Thành phố có kế hoạch chỉnh trang đô thị,
tổng vệ sinh làm sạch đẹp khóm, ấp, đường phố, bộ mặt văn hóa công sở, nhà ở
và môi trường sống. Đặc biệt là tập trung sửa chữa, phục dựng tinh tươm lại các

mô hình, tiểu cảnh hiện có ở khu vực Công viên Văn Miếu (chú ý các tiểu cảnh
đặc trưng về Sen, về nông thôn, hình ảnh Đất Sen hồng).

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Văn học Nghệ Thuật tỉnh tổ chức trưng bày,
triển lãm chủ đề về Chủ tịch Hồ Chí Minh, về Sen, về Du lịch, quảng bá hình ảnh
tỉnh Đồng Tháp tại Quảng trường Văn Miếu trước, trong và sau sự kiện Cầu
truyền hình.

Sở VHTT&DL yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn
hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố chủ động, tập trung triển khai thực
hiện tốt tinh thần Công văn này.

Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của
Thủ tướng Chính phủ và Ủy ban nhân dân Tỉnh, đến thời điểm tháng 5 tới,  khi
tình hình dịch bệnh có chuyển biến tốt, các đơn vị, địa phương cân nhắc tổ chức
các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao với quy mô phù hợp và thực
hiện các biện pháp phòng, chống lây nhiễm như: đeo khẩu trang, sát trùng tay,
ngồi giãn cách; thực hiện giám sát y tế v.v…

Sau  đợt  tuyên  truyền,  các  đơn  vị,  địa  phương  báo  cáo  kết  quả  về  Sở
VHTT&DL  qua  địa  chỉ  email:  quanlyvanhoa0205@gmail.com  trước  ngày
21/5/2020 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Tỉnh ủy;                                            Để
- TT.HĐND Tỉnh;                                      báo
- UBND Tỉnh;                                            cáo
- Phó CT UBND Tỉnh Đoàn Tấn Bửu;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBND các huyện, thị, tp (để phối hợp chỉ đạo)
- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);
- Các PCM, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLVH (K.Hồng).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thương

2

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-27T14:18:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!